Município de Araucária (FPMA)”.

1. DA NECESSIDADE TÉCNICA E CAUSA DO DÉFICIT: 

A presente  propositura  decorre  de  imposição  da  legislação  federal  (Portaria 
MTP nº  1.467/2022) e  da  Avaliação  Atuarial  de  2025,  que  apurou  um déficit  técnico  de  R$ 
1.805.557.025,55 (um bilhão, oitocentos e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, 
vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos).

Cumpre  esclarecer  aos  Nobres  Edis  que  este  passivo  foi  agravado 
substancialmente  (aumento  de  aproximadamente  R$  241  milhões em  relação  à  avaliação 
anterior, em menos de 2 [dois] anos) devido a dois fatores preponderantes:

[...]

• Órgão/Unidade: 21.001 – Encargos Gerais do Município;

• Funcional Programática: 0028.846.0000.0002 – Custear Despesas do Aporte 
do RPPS;

•  Elemento  de  Despesa: 3.3.91.97.00  –  Aporte  para  cobertura  do  déficit 
atuarial;

• Valor Total Reservado: R$ 79.000.000,00 (Setenta e nove milhões de reais).

É  fundamental  destacar  que  o  Município  planejou  o  custeio  deste  déficit 
utilizando  não  apenas  recursos  de  impostos, mas  verbas  de  compensações  financeiras, 
conforme divisão das fontes na LOA 2026:

• Fonte 01000 (Recursos Livres): R$ 39.000.000,00;

• Fonte 01504 (Royalties/Compensações Financeiras): R$ 40.000.000,00.

Considerando  que  o  Relatório  Atuarial  exige  para  2026  um  aporte  de 
R$77.634.003,45  (setenta  e  sete  milhões,  seiscentos  e  trinta  e  quatro  mil,  três  reais  e 
quarenta e cinco centavos), resta comprovada a viabilidade financeira e orçamentária, havendo 
inclusive um superavit na dotação prevista.

Destaca−se, ainda, que  R$ 40 milhões desse montante serão custeados com 
recursos de Royalties/Compensações Financeiras (Fonte 1504), preservando parte dos recursos

[...]

Araucária  (FPMA),  estabelecido  no  Relatório  da  Avaliação  Atuarial  de  2025  (data-base 
31/12/2024), parte integrante do Processo Legislativo que originou esta Lei, mediante plano 
de amortização constante no ANEXO ÚNICO desta Lei.

Art.  2º  O  déficit  atuarial  de  que  trata  esta  Lei,  corresponde  a  R$ 
1.805.557.025,55 (um bilhão, oitocentos e cinco milhões, quinhentos e cinquenta e sete mil, 
vinte e cinco reais e cinquenta e cinco centavos) e será recalculado anualmente.

Parágrafo  único.  A  reavaliação  atuarial  anual  poderá  ser  realizada  por 
profissional contratado pelo FPMA ou, a qualquer tempo, mediante auditoria atuarial independente 
contratada diretamente pelo Poder Executivo Municipal,  prevalecendo, para fins de revisão do

[...]

realidade do quadro de servidores e capacidade financeira do Ente.

Art. 3º  O equacionamento do déficit  se dará por meio de aportes financeiros 
mensais,  conforme  fluxo  atuarial  estabelecido  no  ANEXO  ÚNICO desta  Lei,  iniciando-se  no 
exercício de 2025 com o valor anual de  R$ 76.191.054,32 (setenta e seis milhões, cento e 
noventa e um mil, cinquenta e quatro reais e trinta e dois centavos) , devendo os valores 
subsequentes observar a atualização monetária e a taxa de juros atuarial definida na avaliação 
anual.

Art. 4º  Os aportes mensais devem ser realizados pelo Município até o dia 10 
(dez) do mês seguinte ao de competência.